EDITAL DE CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CULTURA DE ARARENDÁ – CMC

A Prefeitura Municipal de Ararendá, por meio da Secretaria Municipal da Juventude,
Cultura e Desporto, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as
diretrizes do Sistema Municipal de Cultura, criado por força da Lei Municipal Nº
476/2025, TORNA PÚBLICA a convocação extraordinária para a Conferência
Municipal da Cultura - CMC, a ser realizada no dia 05 de maio de 2025, às 8h, no
Auditório da Câmara Municipal de Vereadores de Ararendá, situado à Rua Francisco
Mourão Lima, nº 520, Centro, no município de Ararendá – Ceará.
A presente convocação tem por objetivo reunir agentes culturais, artistas,
representantes da sociedade civil, membros do poder público e demais interessados
para debater e deliberar sobre temas fundamentais para o fortalecimento das
políticas culturais no município.
A pauta da conferência incluirá os seguintes temas:

1. Escolha de membros do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC –

Processo de escolha dos representantes da sociedade civil e do poder público

para compor o CMPC;

2. Discussão sobre o Plano Municipal de Cultura - PMC – Avaliação e proposição

de diretrizes para a gestão cultural no município; e

3. Discussão sobre o calendário anual de eventos do Sistema Municipal de

Cultura - SMC – Planejamento e organização das atividades e festividades

culturais para o ano vigente e os seguintes.

A Conferência Municipal da Cultura- CMC constitui um espaço democrático e
participativo, sendo essencial a presença de todos, sobretudo, os segmentos da
sociedade envolvidos com a cultura local. Dessa forma, convidamos a população em
geral, fazedores de cultura, entidades culturais e gestores públicos a participarem
ativamente desse importante momento para o desenvolvimento cultural de Ararendá.
Para mais informações, entrar em contato com a Secretaria Municipal de Cultura de
Ararendá, Ceará, pelo e-mail cultura@ararendá.ce.gov.br.

Ararendá – CE, 25 de abril de 2025.

LUZERLANI RODRIGUES DE SOUSA
Secretária Municipal da Juventude, Cultura e Desporto

mailto:cultura@ararendá.ce.gov.br

		2025-04-24T13:30:02-0300